
ADITIVOS e RESCISÕES CELEBRADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2014 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 402/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 
001/2013. 
Contratado: MAGDA GONTIJO. 
Objeto do contrato original: Analista de Ensino Superior/Psicóloga, para prestar serviços junto à 
Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06-11-2014 a 05-11-2015. 
Valor mensal do aditivo: R$ 1.222,57. 
Dotação Orçamentária: ficha 292: 02.06.01.12.361.0002.2021-3.1.90.11.00. 
Data da assinatura: 04-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 406/2013. Ref. Processo Seletivo nº. 
001/2013. 
Contratado: IRAPUAN CARVALHO DE PAULA. 
Objeto do contrato original: Médico-PSF, para prestar serviços junto à Secretária Municipal de 
Saúde, desempenhando suas funções junto ao PSF do Distrito de Marilândia. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 08-11-2014 a 08-11-2015. 
Valor mensal do aditivo: R$ 9.526,50. 
Dotação Orçamentária: 214: 02.05.02.10.301.0002.2021-3.1.90.11.00. 
Data da assinatura: 06-11-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 172/2014.   
Contratado: SILVANA CORRÊA DO NASCIMENTO. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às Endemias, para 
prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 08-11-2014 a 31-12-2014. 
Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 
Dotação Orçamentária: ficha 272: 02.05.02.10.305.0002.2021-3.1.90.11.00. 
Data da assinatura: 06-11-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 234/2014.   
Contratado: JOYCE REZENDE CHAGAS. 
Objeto do contrato original: Professora de Educação Infantil, para prestar serviços junto à 
Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na Creche Municipal “Maria Percília”, 
turno vespertino,  
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 13-11-2014 a 19-12-2014. 
Valor mensal: R$ 724,00. 
Dotação Orçamentária: ficha 328: 02.06.01.12.365.0002.2021-3.1.90.11.00.  
Data da assinatura: 11-11-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 156/2014. Processo Licitatório nº. 038/2014 
– Pregão Presencial nº. 019/2014.  
Contratado: VITOR PAULO DOS SANTOS.  
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 018) 
Objeto do aditivo: Acréscimo de quilometragem ao contrato originário. 
Valor diário: R$ 211,25. 
Valor do aditivo: + R$ 16,30 diários. 
Data da assinatura: 14-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 250/2013. Processo Licitatório nº. 211/2013 
– Pregão Presencial nº. 020/2013.  
Contratado: ALEXANDRE MELO FARIA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte para pacientes que realizam 
consultas e tratamento, saída de Itapecerica com destino a Belo Horizonte.  



Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 15-11-2014 a 31-12-2014. 
Data da assinatura: 13-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 091/2014. Referente Processo Licitatório 
nº. 281/2013 – Tomada de Preços nº. 003/2013.  
Contratado: CCF CONSTRUTORA LTDA.-ME. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar a 
CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA UBS- UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO INGÁS, localizada nesta cidade de Itapecerica/MG. 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 25-11-2014 a 23-01-2015 
Data da assinatura: 21-11-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 050/2014. Processo Licitatório nº. 278/2013 - 
Pregão Presencial nº 059/2013. 
Contratado: POSTO SÃO PAULO – POSTO DO TETÉ II LTDA. 
Objeto do contrato original: Fornecimento de combustíveis (Óleo Diesel Comum, Óleo Diesel 
S10) para o abastecimento da frota de veículos automotores e máquinas pertencentes ao 
Município.  
Objeto do aditivo: Reajuste do preço do combustível (Óleo Diesel Comum, Óleo Diesel S10) 
Valor do litro de Óleo Diesel Comum passou de R$2,57 para R$2,63 
Valor do litro de Óleo Diesel S10 passou de R$2,66 para R$2,73  
Data da assinatura: 21-11-2014.  
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 051/2014. Processo Licitatório nº. 278/2013 
- Pregão Presencial nº 059/2013.  
Contratado: EME SANTOS LTDA.  
Objeto do contrato original: Fornecimento de combustíveis (gasolina comum) para o 
abastecimento da frota de veículos automotores e máquinas pertencentes ao Município.   
Objeto do aditivo: Reajuste do preço do combustível (gasolina comum). 
Valor do litro de gasolina comum passou de R$ 3,11 para R$ 3,18. 
Data da assinatura: 25-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 198/2014. Ref. Processo Licitatório nº. 
056/2014 – Tomada de Preços nº. 005/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA PIERONI EIRELLE – EPP. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 
reforma dos prédios sede dos postos de saúde do Bairro Dom Antônio, do Distrito de 
Lamounier e do Distrito de Neolândia. 
Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com supressões e 
acréscimos de itens, tendo em vista promover as adequações necessárias para continuidade e 
término da obra de reforma do Posto de Saúde do Distrito de Neolândia. 
Valor do aditivo: Não houve alteração no valor do contrato original. 
Data da assinatura: 26-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 198/2014. Ref. Processo Licitatório nº. 
056/2014 – Tomada de Preços nº. 005/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA PIERONI EIRELLE – EPP. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 
reforma dos prédios sede dos postos de saúde do Bairro Dom Antônio, do Distrito de 
Lamounier e do Distrito de Neolândia. 
Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com supressões e 
acréscimos de itens, tendo em vista promover as adequações necessárias para continuidade e 
término da obra de reforma do Posto de Saúde do Distrito de Lamounier. 
Valor do aditivo: Não houve alteração no valor do contrato original. 
Data da assinatura: 26-11-2014. 



 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 254/2014. Processo Licitatório nº. 075/2014 
– Tomada de Preços nº. 008/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA ALCÂNTARA LTDA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 
reforma e melhoria do PRÉDIO DA RÁDIO DIFUSORA MUNICIPAL. 
Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com supressões e 
acréscimos de insumos e serviços, tendo em vista promover as adequações necessárias para 
continuidade e término da obra. 
Valor global do contrato: R$ 64.562,07. 
Valor do aditivo: - R$ 7.058,89. 
Data da assinatura: 26-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 252/2014. Processo Licitatório nº. 075/2014 
– Tomada de Preços nº. 008/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA ALCÂNTARA LTDA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 
reforma e melhoria do PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA. 
Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com supressões e 
acréscimos de insumos e serviços, tendo em vista promover as adequações necessárias para 
continuidade e término da obra. 
Valor global do contrato: R$ 50.267,95. 
Valor do aditivo: + R$ 1.139,03. 
Data da assinatura: 26-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 248/2014. Processo Licitatório nº. 075/2014 
– Tomada de Preços nº. 008/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA ALCÂNTARA LTDA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 
reforma e melhoria da QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO BOM JESUS. 
Objeto do aditivo: Modificação da planilha original do contrato em epígrafe, com acréscimos de 
insumos e serviços, tendo em vista promover as adequações necessárias para continuidade e 
término da obra. 
Valor global do contrato: R$ 119.000,10. 
Valor do aditivo: + R$ 16.186,93. 
Data da assinatura: 28-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 253/2014. Processo Licitatório nº. 075/2014 
– Tomada de Preços nº. 008/2014.  
Contratado: CONSTRUTORA ALCÂNTARA LTDA. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar as obras de 
reforma e melhoria do PRÉDIO DO CENTRO DE EVENTOS “GERALDO ARAUJO”. 
Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com supressões e 
acréscimos de insumos e serviços, tendo em vista promover as adequações necessárias para 
continuidade e término da obra. 
Valor global do contrato: R$ 256.968,70. 
Valor do aditivo: + R$ 30.256,86. 
Data da assinatura: 28-11-2014. 
 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 091/2014. Referente Processo Licitatório 
nº. 281/2013 – Tomada de Preços nº. 003/2013.  
Contratado: CCF CONSTRUTORA LTDA.-ME. 
Objeto do contrato original: Prestação de serviços de engenharia civil para executar a 
CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA UBS- UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO BAIRRO INGÁS, localizada nesta cidade de Itapecerica/MG. 



Objeto do aditivo: Ajuste da planilha original do contrato em epígrafe, com supressões e 
acréscimos de insumos e serviços, tendo em vista promover as adequações necessárias para 
continuidade e término da obra. 
Valor global do contrato: R$ 431.585,03.  
Valor do aditivo: - R$ 27.892,12. 
Data da assinatura: 28-11-2014. 
 
Rescisão do contrato nº 002/2014, de Taynara Silva Rosa, a partir de 03-11-2014.  
 
Rescisão do contrato nº 324/2013, de ISIMPLES TELECOM E HARDWARE LTDA.EPP. a 
partir de 02-11-2014.  
 


